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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou podpůrných materiálů pro výuku konstrukce pro

automatizaci a robotizaci za použití technického myšlení a vnímání reálných strojních

systémů (na žákovské úrovni). Tato práce využívá platformy Lego MINDSTORMS pro

výuku konstruktivního myšlení, a následně také algoritmického řešení problémů z reálného

světa. Současně s přípravou materiálů pro klasickou výuku obsahuje tato práce i materiály

pro dálkovou výuku za pomoci bezplatných softwarů. Konečným stádiem práce je

otestování materiálů přímo ve výuce na základní škole. Celý koncept rozvíjí

konstruktivismus s důrazem na systémové myšlení, které je velmi významné právě ve

věkové kategorii žáků druhého stupně základní školy. Vytvořené modely myšlení jsou

základem pro tvořivost na úrovni střední školy a významně formují osobnost technicky

uvažujícího mladého člověka, což jsou základy českého průmyslu pro budoucnost.

Klíčová slova: Lego MINDSTORMS, konstruktivní myšlení, projektová výuka,

informatika na základní škole, metodické listy, pracovní sešit, online výuka, automatizace

ABSTRACT

This work deals with the creation of supporting materials for teaching construction for

automation and robotics using technical thinking and perception of real machine systems

(at the student level). This work uses the Lego MINDSTORMS platform for teaching

constructive thinking and subsequently also algorithmic problem solving from the real

world. Simultaneously with the preparation of materials for classical teaching, this work

also contains materials for online learning with the help of free software. The final stage of

the work is the testing of materials directly in teaching at primary school. The whole

concept develops constructivism with an emphasis on systemic thinking, which is very

important in the age category of secondary school students. The created models of thinking

are the basis for creativity at the secondary school level and the importance forms the

personality of a technically thinking young person which are the foundations of Czech

industry in the future.

Keywords: Lego MINDSTORMS, constructive thinking, project teaching, informatics at

primary school, methodical sheets, workbook, online teaching, automation
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ÚVOD

Tato diplomová práce popisuje zavedení projektové výuky na zlínské základní škole. Do

této školy je v rámci této práce zavedena výuka algoritmického konstruktivního myšlení za

pomoci stavebnice Lego MINDSTORMS ve verzi Robotí vynálezce. Vybráno bylo toto

téma a tato stavebnice z důvodu, že v době psaní této práce vyučuji na této základní škole

informatiku a fyziku, a zároveň jsem vedoucím předmětové komise informatiky, tím

pádem mám pravomoc pozměnit tematické plány pro předmět informatiky.

Výbornou shodou náhod při začátku této práce bylo vydání nového setu Lego

MINDSTORMS Robotí vynálezce, která je velmi moderní a v určitých klíčových

parametrech lepší než předchozí verze Lego MINDSTORMS EV3, která je do dnešního

dne nejpoužívanější stavebnicí v edukační sféře. Zároveň s tímto vydáním nové stavebnice

nastal přebytek financí na fondu neziskové organizace připojené k základní škole, a tak

byly nakoupeny tři sady stavebnic.

Aby bylo obhajitelné, že byly tyto sety koupeny, a aby bylo jisté, že budou využívány,

bylo domluveno s neziskovou organizací i se základní školou, že vypracuji materiály pro

budoucí výuku s těmito sety i v případě ukončení mého působení na této škole.

Díky všem těmto okolnostem bylo možno začít pracovat na této práci, a tak se zrodilo téma

Robotické stavebnice Lego MINDSTORMS v projektové výuce na základní škole.

V této práci můžete očekávat vytvořené metodické listy pro výuku, orientované na

vyučujícího, společně s pracovním listem pro žáky

Společně s těmito listy práce obsahuje popis stavebnice a jejích hlavních dílů, k čemu

slouží a jaké mají parametry.

Kromě těchto informací obsahuje tato práce návod, jak tuto výuku provést i v obtížné době

distanční výuky. K tomuto kroku jsem byl nucen přistoupit z důvodu, že jiným způsobem

by nebylo možno tuto práci v době, kdy byla zpracována, odučit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÁ VÝUKA

Jelikož se tato práce zabývá tvorbou učebních a podpůrných materiálů pro projektovou

výuku konstrukce, programování a automatizace lego robotů, je potřeba si ujasnit pojmy

projekt, výuka a projektová výuka. A také bude potřeba zdůvodnit, proč bylo vybráno

právě tohoto přístupu k této výuce.

1.1 Projekt

Co je projekt, velmi dobře definuje webový server managementmania.com. Podle tohoto

serveru je projekt definován takto: „Projekt je jedinečný proces sestávající z řady

koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení

cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a

zdroji.“ [1]

Samotný projekt je podle serveru managementmania.com tvořen třemi základními

stavebními kameny:

• cíl – každý projekt musí mít předem stanovený cíl, kterého se snaží dosáhnout

• čas – každý projekt musí mít stanoven konečný termín pro dosažení onoho cíle

(případně jednotlivé časové termíny pro dosažení jednotlivých dílčích cílů)

• řízení projektu – souvislá činnost prováděná v období projektu prováděná za

účelem dokončení projektu. [1]

1.2 Výuka

Neboli vyučování je proces, při kterém vyučující působí na žáky různými metodami,

formami a prostředky čímž rozvíjí jejich vědomosti, schopnosti a jejich kombinaci za

účelem zlepšení jejich porozumění okolnímu světu.

1.3 Projektová výuka

Projektová výuka je tedy spojením předchozích dvou pojmů, a to projektu a výuky.

Projektová výuka, stejně jako samotný projekt, má předem definovaný cíl či dílčí cíle. Dále

má také předem definovaný stanovený čas ukončení projektu a stejně jako běžný projekt je

v jeho průběhu řízen. O toto řízení se dělí jak sami žáci, tak učitel, který tyto žáky směřuje

ke zdárnému cíli.
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Cílem takovéto výuky je rozvíjet v žácích schopnost samostatně se učit, a zároveň je

motivovat k učení. [2]

Projektová výuka se dle Metodického listu projektového vyučování vydaného Občanským

sdružením Ametyst [3] dělí do pěti základních stavebních kamenů:

o zahájení – ujasňuje hlavní strukturu, o co se v daném projektu bude jednat,

kdo bude navrhovatelem projektu, jaký bude cíl projektu, jaké budou vztahy

k učivu a vyučovacím předmětům, ujasňuje délku trvání projektu, místo

konání projektu a počet zapojených žáků v projektu

o vstup – popsatelný také jako uvedení a plánování projektu: je to část, kde je

potřeba naplánovat vše, co bude nezbytné k provedení projektu (od

pomůcek, časového harmonogramu, výsledku projektu až po způsob

hodnocení práce žáků)

o provedení – jak již název napovídá, jedná se o samotné provedení projektu

žáky a vyučujícím (případně vyučujícími, pokud se jedná o

mezipředmětový projekt)

o prezentace – představení, co dané skupiny dokázaly za danou hodinu

vytvořit nebo co se dokázaly naučit

o hodnocení – jako každá výuka, je i projektová výuka zakončena

hodnocením, zde je ale kladen velký důraz na to, jak se hodnotí žáci sami

(jak sami sebe, tak mezi sebou ve skupině).
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2 LEGO MINDSTORMS

Značka Lego je dánská firma vyrábějící původně dětskou stavebnici Lego, která se skládá

z vzájemně propojitelných kostiček. Tato stavebnice se následně stala obrovským

celosvětovým hitem. Netrvalo dlouho, a ve stavebnici se začaly objevovat další a další

nové dílky, a následně i celé tematicky zaměřené sety. Později se Lego se začalo

kombinovat i s elektronikou, a vznikla tak první edukační verze Lega pro programovatelné

roboty. Následovaly další dvě verze, a nakonec v roce 2020 vyšla verze, která je použita

v této diplomové práci. Všechny tyto verze budou detailně probrány v další kapitole.

2.1 Lego Mindstorms verze

Společnost Lego vydala v roce 1998 první generaci programovatelné stavebnice, která se

jmenovala Robotics Invention system. Následovala verze z roku 2006 pojmenovaná

MINDSTORMS NXT a jako předposlední byla vydána verze z roku 2013 pojmenovaná

MINDSTORMS EV3. Nejnovější aktuální verzí z roku 2020 je verze Robot Inventor

(Robotí vynálezce), případně velmi podobný set z roku 2019 Spike Prime (pro potřeby této

práce se dají využít jak Robot Inventor, tak Spike Prime).

2.1.1 RIS

Zkratka RIS vychází z názvu Robotics Invention System. Toto byla první robotická


[…]


Kde v programu MINDSTORMS otevřeme nový program?

Kde v novém programu připojíme robota?

Jak poznáme, že je robot připojený?

A B

C D

E F

Levý motor: Pravý motor:

Velký senzor: Malý senzor:

2. hodina

V dnešní hodině oživíme našeho robota z minulé hodiny. Pro tento úkol máš nachystané

úkoly na společném uložišti nebo přímo na svém uložišti, hledej je ve složce s názvem

Hodina 2. Můžeš začít otevřením souboru Hodina 2 Úkol 1.

Jak můžeme přinutit robota, aby ujel polovinu vzdálenosti?

O kolik stupňů se kolo musí otočit, aby se otočilo jednou kolem dokola?

Jaké jsou všechny hodnoty pro nastavení pohybu robota?

1. Centimetry

2.

3.

4.

Kolik cm ujede robot na jedno otočení kola?

Kolik musíme robotovi přikázat ujet, aby se otočil na místě o 90 stupňů?

Poznámky a hodnocení:

3. hodina

Už víme, jak robota přimět ujet dopředu přesnou vzdálenost, a taky jak přesně zatočit.

Použijeme tyto schopnosti k navigaci po plánku města.

Jak jste robota přiměli ujet přesnou vzdálenost z domu k nemocnici?

Jak jste přiměli robota odbočit přesně doleva?

Šlo by nějak zjednodušit objíždění nemocnice kolem dokola nějakým opakováním stejného

kódu?

Jak jste přiměli robota odbočit přesně k trafice?

Jaký blok a jaké hodnoty jste použili k objetí kruhového objezdu?

Poznámky a hodnocení:

4. hodina

V dnešní hodině se naučíme, jak přimět robota, aby zobrazil na svém displeji to, co

chceme, případně aby nám zahrál nějaký zvuk či písničku.

Jaké úpravy jste udělali, aby program psal L Le Leg Lego?

Jak jste svého robota pojmenovali?

Kde byly chyby ve stupnici?

Jaká to je písnička?

Jaké v ní byly chyby?

Poznámky a hodnocení:

5. hodina

Dnes nás čeká naučit robota, jak projet závorou, aniž bychom jej museli ovládat. Tomuto

přístupu se říká autonomní (zařízení vykonává činnost samo bez zásahu zvenčí).

Jaké jsou jednotlivé kroky, které robot musí vykonat?

Který senzor použijeme k tomu, aby robot zastavil těsně před bránou?

Jak poznáme, že je brána zvednutá?

Poznámky a hodnocení:

6. hodina

V minulé hodině jste viděli, jak může brána sama autonomně fungovat. Dnes se ji

pokusíme naprogramovat sami.

Jaké byly jednotlivé kroky, které brána prováděla?

Jak poznáme, že robot přijel k bráně?

Jak poznáme, že robot projel pod otevřenou bránou?

Jak poznáme, ze které strany robot přijel?

Poznámky a hodnocení:

7. hodina

Už víme, jak funguje senzor přiblížení. Díky tomuto senzoru dnes naučíme našeho robota

udržovat určitou vzdálenost od robota jedoucího před naším robotem.

Jakou podmínku použijeme, aby robota zastavil, pokud je blíže k překážce, než je naše

vzdálenost?

Jak přimějeme robota, aby se po odstranění překážky znovu rozjel?

Jak můžeme použít hodnotu vzdálenosti pro nastavení rychlosti jízdy robota?

Jak přimějeme robota, aby se rozhodnul mezi dvěma možnostmi?

Poznámky a hodnocení:

8. hodina

Dnes už je to jen na vás, jakou taktiku k poražení soupeře vymyslíte.

Malé rady, nad čím se zamyslet:

Jak poznám, že je přede mnou protivník?

Jak poznám, že se blížím k okraji ringu?

Poznámky a hodnocení:

PŘÍLOHA P XVIII: NÁVOD NA STAVBU ROBOTA

PŘÍLOHA P XIX: NÁVOD NA STAVBU BRÁNY

PŘÍLOHA P XX: NÁVOD NA MODIFIKACI ROBOTA (NÁRAZNÍK)

PŘÍLOHA P XXI: TEMATICKÝ PLÁN PŘEDMĚTU

PŘÍLOHA P XXII: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

• Fulltext.pdf

• Návody

o Návod brana.pdf

o Návod robot naraznik.pdf

o Návod robot.pdf

• Programy

o Hodina 2

▪ Hodina 2 Úkol 1.lms

▪ Hodina 2 Úkol 2.lms

▪ Hodina 2 Úkol 3.lms

▪ Hodina 2 Úkol 4.lms

▪ Hodina 2 Úkol 5.lms

▪ Hodina 2 Úkol 6.lms

▪ Hodina 2 Úkol 7.lms

▪ Hodina 2 Úkol 8.lms

▪ Hodina 2 Úkol 9.lms

▪ Hodina 2 Úkol 10.lms

▪ Hodina 2 Úkol 11.lms

o Hodina 4

▪ Hodina 4 Ukol 1 display.lms

▪ Hodina 4 Ukol 2 display.lms

▪ Hodina 4 Ukol 3 jmeno.lms

▪ Hodina 4 ukol 4 zvuk.lms

▪ Hodina 4 ukol 5 výzva.lms

o Hodina 5

▪ Hodina 5 brana komplex.lms

▪ Hodina 5 prujezd branou barava.lms

▪ Hodina 5 prujezd branou vzdalenost.lms

o Hodina 6

▪ Hodina 6 brana komplex.lms

▪ Hodina 6 brana.lms

o Hodina 7

▪ Hodina 7 řešení.lms

▪ Hodina 7 vedoucí robot.lms

o Navíc

▪ dalkove ovladani joystick.lms

▪ dalkove ovladani klavesnice.lms

▪ presne zatačeni.lms

• stl

o conector pin 2x.stl

o main part.stl

o secondary part.stl