POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bartošek Petr Bc.**

Vedoucí práce: **prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Učitelství informatiky pro SŠ**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Robotická stavebnice LEGO Mindstorms v projektové výuce na základní škole**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem shody 0%. Práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce byla pravidelně konzultována, student připomínky vedoucího odpovědně vyhodnocoval a diskutoval. Téma je zpracováno pečlivě, přehledně a je pro případného čtenáře přínosem. Dílčí řešení projektu reprezentovalo FAI UTB na mezinárodní soutěži STOČ.

Datum 22. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce